Утверждаю
Председатель комиссии по БДД -
Первый заместитель главы Администрации
муниципального района Белебеевский
район РБ

И.А. Бадретдинов

ПРОТОКОЛ №9
заседания комиссии по безопасности дорожного движения

при Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

г. Белебей 23 декабря 2021 г.

Повестка дня:

1. - О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории
г. Белебей и Белебеевского района ъъ//месяцев 2021 года.

(Докладчик - Сафиуллин Руслан Ильгизович, Чукаев Руслан Нико-
лаевич);

2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского до-
рожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского
района.

(Докладчик - Шаяпова Дилара Рустамовиа);

3. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства на автомо-
бильной дороге по ул. Ленина от дома №15 до дома №50:

- искусственных неровностей;
- знаков по ограничению максимальной скорости движения;
- камер фото видео фиксации;
- замены дорожных знаков 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» со-

гласно ГОСТ 52290-2004.
(письменное обращение жителя г. Белебей Киселева А.В. к главе Админи-

страции городского поселения г. Белебей MP БР РБ Губаеву С.С.)

4. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного
перехода по ул. Ленина от дома №9 (МАОУ ДО Детская школа искусств
№1) к дому №7 (Белебеевский почтамт)

(письменное обращение Касымовой Е.Р. к главе Администрации городско-
го поселения г. Белебей MP БР РБ Губаеву С.С.)

5. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожных зна-
ков 3.2 «Движение запрещено» с дополнительной табличкой 8.5.5 «Время
действия» с 21.00 до 7.00 на всех въездах к торговому центру «ЭССЕН»
расположенного на ул. Морозова

(письменное обращение Faij Shaim на страницу «Р.Ф. Хабирова»)

6. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного
перехода по ул. Волгоградская, рядом с домом №6 вблизи магазина «Пяте-
рочка».

(письменное обращение ish.regina на страницу главы Белебеевского района
Сахабиева А.А.)

Присутствующие:

1. Сафиуллин Руслан Ильгизович - начальник ОГИБДД ОМВД по Белебе-
евскому району РБ;
2. Чукаев Руслан Николаевич - государственный инспектор дорожного над-
зора ОГИБДД ОМВД по Белебеевскому району;
3. Шаяпова Дилара Рустамовна - государственный инспектор дорожного

надзора ОГИБДД ОМВД по Белебеевскому району РБ;
4. Муллагалиев Фанус Исламгалеевич - директор ООО «Ространссигнал»;
5. Булатов Алексей Валеевич - заместитель главы Администрации городско-

го поселения г. Белебей MP БР РБ;
6. Хамидулин Рустам Хабирович - главный специалист отдела инвестиций и
промышленности Администрации MP Белебеевский район РБ;

Вел совещание:

Первый заместитель главы Администрации И.А. Бадретдинов

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории
г. Белебей и Белебеевского района за 11 месяцев 2021 года. (Сафиуллин Р.И.)

За 11 месяцев 2021 года 2021 года на автодорогах и улицах муниципаль-
ного района произошло 52 дорожно-транспортных происшествий (на 2 больше
АШИ ), в которых 8 человек погибло (на 2 больше Alii 11), 66 человек ранено
(на 2 больше Alii И ).

Детский дорожно-транспортный травматизм ДТП 13 (на 10 больше АППГ),
ранено 10 (на 7 больше АППГ), погиб 1 (на 1 больше АППГ). Основными ви-
дами ДТП являлось: столкновение, наезд на пешехода.

За 11 месяцев 2021 года 2021 года сотрудниками ОГИБДД было оформле-
но материала по ДТП 925 (на 93 больше АППГ), повлекших причинение мате-
риального ущерба.

Основные причины нарушений: управление ТС водителем, лишенным пра-
ва управления, в состоянии алкогольного опьянения, нарушение правил движе-
ния через железнодорожные пути, выезд на встречную полосу, оставление во-
дителем в нарушение ПДД места ДТП.

Проведенный анализ причин и условий совершения дорожно-
транспортных происшествий показывает, что основным фактором большинства

ДТП продолжает оставаться осознанное нарушение водителями правил дорож-
ного движения.

2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского до-
рожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского
района. (Шаяпова Д.Р.)

ОГИБДД по Белебеевскому району проводятся профилактические меро-
приятия в МАДОУ (конкурсы, акции) по недопущению детского травматизма,
информация размещается в СМИ, социальных сетях инстаграмм.

3. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства на автомобиль-
ной дороге по ул. Ленина от дома №15 до дома №50:

- искусственных неровностей;
- знаков по ограничению максимальной скорости движения;
- камер фото видео фиксации;
- замены дорожных знаков 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» согласно

ГОСТ 52290-2004 - нецелесообразно, по информации ОГИБДД ОМВД Рос-
сии по Белебеевскому району данный участок автомобильной дороги не
является местом концентрации ДТП. Дорожные знаки 5.19.1 и 5.19.2 «Пе-
шеходный переход» установлены согласно ГОСТ 52290-2004. Установка
камер фото видео фиксации на территории РБ, рассматривается Транс-
портной дирекцией РБ.

4. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного пе-
рехода по ул. Ленина от дома №9 (МАОУ ДО Детская школа искусств №1) к
дому №7 (Белебеевский почтамт) - нецелесообразно, по информации
ОГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району данный дороги участок
является межквартальным проездом. Рекомендуется установка дорожного
знака 5.21 «Жилая зона» на въезде в квартал со стороны ул. Ленина.

5. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожных знаков
3.2 «Движение запрещено» с дополнительной табличкой 8.5.5 «Время дейст-
вия» с 21.00 до 7.00 на всех въездах к торговому центру «ЭССЕН» расположен-
ного на ул. Морозова - целесообразно направить письмо руководству тор-
гового центра «ЭССЕН» по установке дорожных знаков, шлагбаумов ог-
раничивающих въезд транспортных средств на территорию.

6. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного пере-
хода по ул. Волгоградская, рядом с домом №6 вблизи магазина «Пятерочка» -
не целесообразно обустройство пешеходного перехода на данном участке
дороги, система организации пешеходных участков дорог не допускает
расположение пешеходных переходов на участках автомобильных дорог,
без прилегающих тротуаров для пешеходов.

(Докладчик - Хамидулин Рустам Хабирович);

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

1. Отделу ГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району:

- усилить контроль над соблюдением водителями транспортных средств,
правил дорожного движения и транспортной дисциплины, с целью снижения
ДТП - срок постоянно;

- проводить профилактическую работу по недопущению детского дорож-
но-транспортного травматизма - срок постоянно;

2. Администрации городского поселения город Белебей MP БР РБ:

- направить письмо руководству торгового центра «ЭССЕН» по установке
дорожных знаков, шлагбаумов ограничивающих въезд транспортных средств
на территорию - в срок до 20 января 2022 года.

- установить дорожный знак 5.21 «Жилая зона» на въезде в квартал со сто-
роны ул. Ленина (МАОУ ДО Детская школа искусств №1, Белебеевский поч-
тамт) - в срок первого полугодия 2022 года.

Контроль выполнения принятых решений Комиссии по безопасности
дорожного движения протокол №3 от 18 марта 2021 года:

1. Администрации городского поселения город Белебей MP БР РБ:

1. обустройство пешеходного перехода по ул. Морозова напротив дома
№7; ул. Ленина на пересечении ул. Горохова; ул. Красноармейская напротив
дома №250 в сторону магазина «Магнит» - срок исполнения, назначенный
до 01.08.2021 года, перенести до конца ноября 2021 года.

- Изготовлена проектно-сметная документация. Денежные средства
на 2021 год не запланированы. На основании письма главы городского по-
селения г. Белебей Губаева С.С. от 15.09.2021 года №02-14/2103, перенести
выполнение данных работ на конец первого полугодия 2022 года.

Секретарь Комиссии по безопасности ^ — .
дорожного движения при Администрации \ /
MP Белебеевский район РБ - / С / - "" ' Р.Х. Хамидулин